
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

                                 

DECRETO N. 18 DEL 25/07/2017  

OGGETTO: Gestione delle pubbliche manifestazioni. Individuazione di un coordinatore 
degli eventi.

IL SINDACO
RICHIAMATE le circolari prefettizie n. 22885 del 7 giugno e n. 24451 del 16 giugno, concernenti 
i dispositivi e le misure di safety da porre in essere in occasione delle pubbliche manifestazioni, a 
tutela della pubblica incolumità e per l’ordinato svolgimento delle manifestazioni;

VISTA la nota della Prefettura n. 26069 del 28/06/2017 con la quale si sottolinea che gli eventi da 
tenere  in  considerazione,  ai  fini  della  valutazione  delle  specifiche  misure  di  safety,  devono 
presentare particolari  profili  di  criticità  e di  conseguenza richiedere  una maggiore attenzione  e 
cautela;

CONSIDERATO  che,  nel  rispetto  di  quanto  indicato  nella  nota,  l’Ente  ha  effettuato  una 
distinzione di massima tra manifestazioni di tipo statico e quelle di tipo dinamico;

RICHIAMATA la raccomandazione prefettizia, rivolta ai Sindaci, sia in qualità di Autorità locali 
di pubblica sicurezza, sia come Presidenti delle Commissioni Comunali di Vigilanza sui Pubblici 
Spettacoli,  nella  capacità  di  valutare  preventivamente,  ai  fini  della  safety,  l’entità  dell’evento 
organizzato e nel sensibilizzare adeguatamente, con il supporto degli uffici comunali competenti, 
gli organizzatori delle manifestazioni programmate sui rispettivi territori, per il rispetto di tutte le 
misure di sicurezza necessarie per la circostanza;

CONSIDERATO che la valutazione delle misure di safety involge diversi profili di competenza 
dell’Ente, quali le attività produttive, i lavori pubblici, la polizia locale;

RITENUTO  opportuno prevedere l’individuazione di un coordinatore degli  eventi  che operi in 
stretto raccordo con tutte le componenti preposte alla valutazione;

INDIVIDUATA la figura del Responsabile del 6° Settore – Polizia Municipale, quella più idonea a 
ricoprire tale ruolo, in quanto alla stessa sono attribuiti compiti di tutela dell’ordine pubblico e 

 Decreto n. 18 del  25/07/2017   -  pag. 1 di 3



COPIA

sicurezza, in coordinamento con le altre forze di polizia, ed è in possesso delle competenze e delle 
capacità  professionali  adeguate  a  svolgere  un  compito  di  coordinamento  tra  i  diversi  settori 
coinvolti;

VISTO lo Statuto di questo Comune;

VISTO il TUEL, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e, in particolare, le disposizioni di cui agli artt. 50 e 
107;

VISTO il richiamato Regolamento recante l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione n. 52 del 25/03/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva a termini 
di legge;

DECRETA 

1) di attribuire al Ten. Dott. Antonio Morelli, nato a Taranto il 13/06/1966, cat. 
D1, pos. Economica D3, “Specialista di Vigilanza”, in qualità di Responsabile 
del 6° Settore – Polizia Municipale, l’incarico di coordinatore delle pubbliche 
manifestazioni

2) di comunicare copia del presente provvedimento al funzionario incaricato

3) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Brindisi

4) di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  pretorio 
dell’Ente per 15 giorni a fini di generale conoscenza

Lì 25/07/2017 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Cosimo Ferretti

 Decreto n. 18 del  25/07/2017   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1174

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 25/07/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 25/07/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 25/07/2017
______________________

 Decreto n. 18 del  25/07/2017   -  pag. 3 di 3


